
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

1/8

il Decreto Assessoriale n. 3217/DecA/9 del 09/08/2018 dell'Assessore del Lavoro,

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale che istituisce i nuovi

Servizi dell'Assessorato e ne dettaglia le specifiche competenze e l'Intesa, ivi

richiamata, ai sensi dell'art. 17 della L.R. 31/98 con l'Assessore del Personale con

nota prot. n. 24001 del 09/08/2018 sulla proposta di modifica dell'assetto

organizzativo della Direzione generale del Lavoro, formazione professionale,

cooperazione e sicurezza sociale;

VISTO

la Legge regionale 13.11.1998, n. 31, concernente “Disciplina del personale regionale

e dell’organizzazione degli uffici della Regione", pubblicata nel B.U. Sardegna 17

novembre 1998, n. 34, suppl. ord. ed in particolare gli articoli 22, 23 e 25 sulle

responsabilità dirigenziali e i compiti del Dirigente e del Direttore di Servizio;

VISTA

il D.P.G.R. 13.11.1986, n. 172, che approva il Regolamento di attuazione degli articoli

22, 16, 18 e 28 della citata L.R. 01.06.1979, n. 47;

VISTO

la L.R. 01.06.1979, n. 47, concernente "Ordinamento della Formazione Professionale

in Sardegna, pubblicata nel B.U. Sardegna 15 giugno 1979, n. 27

VISTA

la Legge Quadro in materia di Formazione Professionale del 21.12.1978, n.845 (GU n.

362 del 30/12/1978);

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna (L. Cost. 26/02/1948, n. 3- pubblicata nella

Gazzetta Ufficiale del 9 marzo 1948, n. 58 e ss.mm. ii) e le relative norme di

attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO ATTUAZIONE DELLE POLITICHE PER I CITTADINI

ULTERIORI DISPOSIZIONI ATTUATIVE - PROROGA DELLA DURATA DELLE

OPERAZIONI A VALERE SULL’AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI

PROPOSTE PROGETTUALI PER PERCORSI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE

PROFESSIONALE PER IL CONSEGUIMENTO DELLA QUALIFICA

PROFESSIONALE DI CUI ALL’ART. 17, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. 226/2005

E SPERIMENTAZIONE DEL SISTEMA DUALE NEL QUADRO DEL POR

SARDEGNA FSE 2014/2020 -

Oggetto:

10-01-00 - Direzione Generale del Lavoro
10-01-03 - Servizio Attuazione Delle Politiche Per I Cittadini



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

2/8

l'art. 30 c.4 della L.R. n. 31 del 1998 e ss.mm.ii. con il quale si dispone che " In caso

di vacanza le funzioni di direttore di servizio, fatta salva l'applicazione dell'articolo 28,

comma 4-bis, sono esercitate dal dirigente con maggiore anzianità nella qualifica fra

quelli assegnati alla direzione generale di cui il servizio fa parte, escluso il direttore

della medesima, o, in mancanza di dirigenti, dal funzionario con maggiore anzianità

nella qualifica fra quelli assegnati al servizio";

VISTO

la nota della Direzione Generale del personale e riforma della Regione prot. n. 49282

del22.12.2022, acquisita agli atti con prot. n. 84201 del 22.12.2022, con la quale, in

ottemperanza alla suddetta sentenza, è stata dichiarata la nullità del contratto di

proroga delle funzioni di dirigente stipulato con il Dott. Sandro Ortu, repertorio n. 1671

/35 del 13.01.2022;

VISTA

la sentenza della Corte Costituzionale n. 255,depositata il 20 dicembre 2022;VIISTA

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

821/13 del 25.02.2023, con il quale sono state confermate al Dott. Roberto Doneddu

(matr.003902) le funzioni di Direttore Generale dell’Assessorato Regionale del

Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale;

VISTO

la Determinazione n. 18237/1542 del 25.05.2020, con la quale la Direzione Generale

dell’Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza

Sociale ha disposto l’assegnazione del personale ai Servizi e all’Ufficio del Direttore

Generale del Lavoro;

VISTA

la Determinazione della Direzione Generale dei Servizi Finanziari n. 15700/567 del

15.05.2020, con la quale sono stati istituiti i nuovi CDR a seguito della

riorganizzazione della Direzione generale del lavoro, formazione professionale,

cooperazione e sicurezza sociale nell’ambito dell’Assessorato del Lavoro,

Formazione professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale;

VISTA

il Decreto dell'Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e

Sicurezza Sociale n. 1/1077 del 6 marzo 2020 con il quale è stata disposta la

riorganizzazione della Direzione generale del lavoro, formazione professionale,

cooperazione e sicurezza sociale nell’ambito dell’Assessorato del Lavoro,

Formazione professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale e sono stati ridefiniti i

Servizi della medesima Direzione Generale;

VISTO



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

3/8

le determinazioni del Direttore del Servizio Formazione:VISTE

il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione, recante

modalità di esecuzione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo

e del Consiglio per quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate

informazioni alla commissione e le norme dettagliate concernenti gli scambi di

informazioni tra beneficiari e autorità di gestione, autorità di certificazione, autorità di

audit e organismi intermedi;

VISTO

il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17

dicembre 2013 pubblicato sulla GU del 20 dicembre 2013 relativo al Fondo sociale

europeo e abrogante il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

VISTO

il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17

dicembre 2013 recante disposizioni comuni e generali sul Fondo Europeo di Sviluppo

Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo

Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca

e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, pubblicato nella GU 20

dicembre 2013, n. L 347;

VISTO

di non trovarsi in conflitto di interesse, in attuazione dell’art.6 bis della legge 241/90 e

degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del codice di comportamento;

DICHIARA

pertanto che, all'interno della Direzione Generale del Lavoro, il dirigente con

maggiore anzianità nella qualifica è l’Ing. Piero Berritta;

CONSIDERATO

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, personale e riforma della Regione prot.

n.3993/35 del 18.11.2021 con il quale al Dott .Paolo Sedda sono state conferite le

funzioni di Direttore del Servizio Attuazione delle politiche per le P.A., le Imprese e gli

Enti del terzo settore della Direzione Generale del lavoro, formazione professionale,

cooperazione e sicurezza sociale;

VISTO

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, personale e riforma della Regione n.

1723/19del 27.04.2020 con il quale sono state conferite al dirigente Ing. Piero Berritta

le funzioni di Direttore del Servizio Banche dati, valutazioni e vigilanza presso la

Direzione Generale dell’Assessorato del lavoro, formazione professionale,

cooperazione e sicurezza sociale;

VISTO



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

4/8

le determinazioni del Direttore del Servizio Politiche Attive:

• n. 15451/1176 del 15/04/2019 che prevede la riapertura dei termini per le

iscrizioni tramite presentazione delle Domande di Partecipazione Telematica

(DPT) dal 19.04.2019 al 30.06.2019 e la chiusura anticipata dei termini di

presentazione delle DPT nel caso di esaurimento del budget previsto, ad

esclusione dei percorsi formativi che hanno prenotato il budget e per i quali

sarà possibile continuare a presentare DPT;

• n. 18256/1364 del 07.05.2019 che prevede l’approvazione dell’Elenco definitivo

dei percorsi formativi IeFP 2019-2022 che hanno prenotato il budget previsto

dall’art 4 dell’Avviso pubblico e la successiva pubblicazione dei Modelli per la

progettazione didattica previsti dall’art. 8.2 dell’Avviso pubblico per la

presentazione di proposte progettuali per percorsi di istruzione e formazione

professionale per il conseguimento della qualifica professionale di cui all’art. 17,

comma 1, lett. a), del d.lgs. 226/2005 e sperimentazione del sistema duale con

la ridefinizione dei termini per la presentazione della progettazione didattica e

degli ulteriori termini correlati;

• n. 23800/1909 del 07.06.2019 di approvazione del formulario di progettazione

didattica di massima;

VISTE

• n. 5373/5914 del 04.12.2018 di approvazione dell’Avviso pubblico per la

presentazione di proposte progettuali per percorsi di istruzione e formazione

professionale per il conseguimento della qualifica professionale di cui all’art. 17,

comma 1, lett. a), del d.lgs. 226/2005 e sperimentazione del sistema duale, le

“linee guida per la gestione e la rendicontazione delle operazioni” e la

modulistica allegata;

• n. 58175/6858 del 31/12/2018 di approvazione dei verbali della Commissione di

selezione delle proposte progettuali e i relativi allegati, l’Allegato 1 “Elenco delle

proposte progettuali ammissibile che costituisce l’elenco provvisorio dei

percorsi formativi IeFP 2019/2022” e l’Allegato 2 “Elenco delle proposte

progettuali non ammissibili”;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

5/8

le richieste, pervenute via Pec e acquisite al Sistema di Base dell’Amministrazione

Regionale (SIBAR), con le quali i Beneficiari delle Operazioni finanziate a valere sull’

Avviso pubblico succitato, considerata la necessità di concludere le attività progettuali

ancora in corso di realizzazione e gli adempimenti rendicontali, chiedono una proroga

della durata delle operazioni;

VISTA

la Legge Regionale n. 2 del 21 febbraio 2023, recante: “Bilancio di previsione

triennale 2023-2025”pubblicata nel Supplemento ordinario n. 1al B.U. della RAS, n.

11 parte I e II del 23 febbraio 2023;

VISTA

la Legge Regionale n. 1 del 21 febbraio 2023, recante: “Legge di stabilità 2023",

pubblicata nel Supplemento ordinario n. 1 al B.U. della RAS, n. 11 parte I e II del 23

febbraio 2023;

VISTA

che l’art.38 della Convenzione prevede che "L’erogazione del saldo dovrà essere

richiesta entro60 giorni lavorativi dalla data di conclusione delle attività prevista dalla

convenzione (40 mesi)";

PRESO ATTO

che l’Avviso prevede che "La durata complessiva di tutte le attività presenti nella

proposta progettuale non potrà superare 40 mesi, a partire dalla data di stipula della

Convenzione; Il beneficiario dovrà completare le attività progettuali e comunicare la

data di conclusione dell’Operazione entro i termini temporali previsti dalla

Convenzione e/o delle eventuali variazioni approvate dalla RAS";

PRESO ATTO

le Convenzioni stipulate tra il RdA e i Beneficiari Capofila RTS delle Operazioni

finanziate a valere sull’Avviso pubblico “percorsi di istruzione e formazione

professionale per il conseguimento della qualifica professionale di cui all’art. 17,

comma 1, lett. a) del d.lgs. 226/2005 e sperimentazione del sistema duale”;

VISTE

che, ai sensi dell’art. 13 dell’Avviso, l’Atto di concessione del finanziamento è

rappresentato da una specifica Convenzione stipulata tra il RdA e la singola Agenzia

formativa, o, nel caso di raggruppamento, l’Agenzia formativa mandataria/capofila;

CONSIDERATO

• n. 30446/2677 del 23.07.2019 di approvazione delle progettazioni didattiche di

massima (requisiti didattici minimi) e del prospetto “definizione UDA” per la

progettazione didattica di dettaglio, come rettificata con determinazione n.

31448/2798 del 29.07.2019;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

6/8

Per le motivazioni indicate in premessa, con riferimento alle Operazioni finanziate a

valere sull’Avviso Pubblico per la presentazione di proposte progettuali per percorsi di

istruzione e formazione professionale per il conseguimento della qualifica

ART.1

DETERMINA

opportuno concedere una proroga delle operazioni, ivi compresa la presentazione

degli adempimenti rendicontali;

RITENUTO

le precedenti Determinazioni che autorizzano la proroga delle operazioni a valere sull’

Avviso indicato in oggetto;

VISTE

La Determinazione n.1538/22496 del 20/04/2023 con la quale è stata autorizzata la

proroga della durata complessiva delle Operazioni finanziate a valere sull’ Avviso

pubblico suindicato;

VISTA

La Determinazione n.590/6862 del 03/02/2023 con la quale è stata autorizzata la

proroga della durata complessiva delle Operazioni finanziate a valere sull’ Avviso

pubblico suindicato;

VISTA

che le predette criticità hanno determinato un ritardo nella realizzazione delle attività

progettuali come dimostrato dalle richieste di proroga, corredate da crono-programma

aggiornato delle attività, pervenute da parte dei Beneficiari sotto elencati che

chiedono una proroga della durata delle operazioni;

ATTESO

altresì, delle motivazioni fornite a supporto dai Beneficiari : “[...]causa la fase di

emergenza epidemiologica e di relativa, indispensabile, sospensione di tutte le attività

di formazione “in presenza” protrattasi prima fino al mese di dicembre 2020 e poi

successivamente fino al primo semestre 2021, il progetto in questione ha subito un

fortissimo rallentamento in termini di ore erogate, sia per le condizioni di utilizzo della

FAD da parte dei destinatari sia per il contesto di stato di crisi anche dei sistemi

produttivi relativamente all’attività di AFL[…]”;

RITENUTO CHE

le argomentazioni esposte a sostegno della possibilità di completare le citate attività

con la concessione di ulteriori termini di durata complessiva delle Operazioni

finanziate, ivi inclusi gli adempimenti rendicontali;

VERIFICATE

ASSUME LA SEGUENTE

 



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

7/8

Avverso il presente provvedimento è possibile esperire:

• ricorso gerarchico al Direttore Generale entro 30 giorni dalla data di

pubblicazione sul sito Internet della Regione Sardegna, www.regione.sardegna.

 (nell’apposita sezione “Bandi e gare” del menu “Servizi” dedicata all’it

Assessorato del Lavoro);

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR), ai sensi degli artt. 40 e ss.

del D. Lgs. 104/2010 e ss.mm.ii., entro 60 giorni dalla data di pubblicazione sul

ART.5

La presente determinazione è pubblicata in versione integrale sul sito internet della

Regione Autonoma della Sardegna  per il tramite delwww.regione.sardegna.it

competente Servizio al quale l’atto viene trasmesso attraverso il sistema di protocollo

in uso nell’Amministrazione (id web: 74509, e sul sito tematico www.sardegnalavoro.it

nella sezione dedicata al “Avviso Pubblico IeFP” e, per estratto del solo dispositivo,

nel Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna (B.U.R.A.S),

consultabile al link: http://buras.regione.sardegna.it/custom/frontend/home.xhtml

ART.4

La presente Determinazione:

• è adottata in conformità alle disposizioni dell’art. 21, VII comma, L.R. 13/11

/1998, n. 31 Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli uffici

della Regione, pubblicata nel B.U. Regione Autonoma della Sardegna 17

novembre 1998, n. 34, suppl. ord.;

• è trasmessa al Direttore Generale;

• è comunicata, ai sensi del IX comma del medesimo articolo, all’Assessore del

Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale;

ART.3

La proroga è concessa senza variazioni del piano finanziario approvato e senza

ulteriori costi a carico della Regione Sardegna.

ART.2

professionale di cui all’art. 17, comma 1, lett. a) del d.lgs. 226/2005 e

sperimentazione del sistema duale nel quadro del POR Sardegna FSE 2014/2020, si

autorizzano le proroghe della durata delle operazioni richieste dai Beneficiari e

riportate nell’allegato “Tabella A”, facente parte integrante della presente

determinazione. Si precisa che non potranno essere concesse ulteriori proroghe.

http://www.regione.sardegna.it/
http://www.regione.sardegna.it/
http://www.regione.sardegna.it/
http://www.sardegnalavoro.it/
http://buras.regione.sardegna.it/custom/frontend/home.xhtml


ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

8/8

sito Internet della Regione Sardegna,  (nell’appositawww.regione.sardegna.it

sezione “Bandi e gare” del menu “Servizi” dedicata all’Assessorato del Lavoro);

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 14, comma

1, del D. P. R. 24 novembre 1971, n. 1199,entro 120 giorni dalla data di

pubblicazione sul sito internet della Regione Sardegna, www.regione.sardegna.

 (nell’apposita sezione “Bandi e gare” del menu “Servizi” dedicata all’it

Assessorato del Lavoro).

ALLEGATO “Tabella A”

AGENZIA FORMATIVA

/CAPOFILA RT

CLP CUP DCT Autorizzazione 

proroga chiusura 

operazione al

IPSAR ISTITUTO

PROFESSIONALE SERVIZI

ALBERGHIERI E

RISTORAZIONE

10010331017IF18

0012

E26B18000700009 2018RIF00807 29/02/2024

I.A.L. SARDEGNA SRL -

IMPRESA SOCIALE

10010331017IF18

0014

E86B18000570009 2018RIF00773 31/12/2024

Il Direttore di Servizio

Ing.Piero Berritta

(Firma digitale )1

[1]Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenute nella D.G.R. n. 71/40 del16.12.2008, ai sensi e

per gli effetti dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice dell’Amministrazione Digitale”.

Siglato da :

MARCO SECHI

http://www.regione.sardegna.it/
http://www.regione.sardegna.it/
http://www.regione.sardegna.it/

		2023-05-19T13:08:52+0200
	BERRITTA PIERO
	Firmato digitalmente da


		2023-05-19T13:09:17+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




